
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХАРЦЫЗСК»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

8 августа 2024 года Харцызск № 177

Об утверждении планов-графиков
функционирования ВСОКО,
мониторинговых исследований и 
оценочных процедур в 2024-2025 
учебном году

В соответствии с пунктом 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Положением о внутренней системе 
оценки качества образования в учреждении, в целях создания эффективной внутренней 
системы оценки качества образования, оптимизации количества и упорядочивания системы 
проводимых оценочных процедур, минимизации нагрузки на обучающихся, руководствуясь 
Уставом ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК», утвержденным приказом 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 01.07.2024 № 1205 
«Об утверждении Устава в новой редакции»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график мероприятий внутренней системы оценки качества 
образования (далее - ВСОКО) на 2024-2025 учебный год в ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» 
Г.О. ХАРЦЫЗСК» (далее - План ВСОКО) (прилагается).

2. Назначить ответственным за организацию внутренней системы оценки качества 
образования ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК» заместителя директора по 
УВР Калиту В.В.

3. Заместителю директора по УВР Калите В.В:
3.1. Оказывать методическую поддержку педагогам, которые участвуют в 

исполнении мероприятий ВСОКО ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК»;
3.2. Контролировать исполнение мероприятий ВСОКО ГБОУ «ЛИЦЕЙ 

«ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК»;
3.3. Анализировать результаты мероприятий внутренней системы оценки качества 

образования ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК» и обобщенные итог 
представлять на заседании педагогического совета два раза в год.

4. Тюканько С.В., ответственной за ведение сайта, разместить План ВСОКО на 
текущий учебный год на школьном сайте в сети «Интернет».

5. Ледниченко Т.И., секретарю-машинистке ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. 
ХАРЦЫЗСК», довести приказ до работников учреждения (под подпись).

6. Контроль за исполнением наедОЯЩего^приказа оставляю за собой.
7. Приказ вступает в силу с дйь1^£Ь-ЙбДпи(5ания.

Заместитель директора р 1гдЛ 
по воспитательной работе 
ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» 
Г.О. ХАРЦЫЗСК» Т.Е. Акимова



Приложение
к приказу ГБОУ «ЛИЦЕЙ 
«ИНТЕЛЛЕКТ»
Г.О. ХАРЦЫЗСК» 
от 08.08.2024 № 177

Пояснительная записка
Важной функцией ВСОКО является оказание методической помощи учителю, способствующей росту его педагогического 

мастерства. Потому цель контроля не только выявление проблемы или недочетов в работе, но и совместная деятельность по их 
устранению.
ВСОКО позволяет педагогу взглянуть на себя «со стороны», увидеть глазами контролирующего все плюсы и минусы в работе, 
способствует
продуктивному решению сложных вопросов, связанных не только с процессом преподавания, но и с заполнением документации 
(журнала, личных дел обучающихся, отчетов, анализов срезового контроля). Администрации, руководителям МО учителей ГБОУ 
«ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК» важно определить и совместно организовать конкретные методы, которые помогут учителю 
справиться с возникшими проблемами.

Цели ВСОКО:
• Стимулирование творческого и профессионального роста учителя;
• Мотивационная информационная работа при реализации ФГОСНОО, ООО, Сравнительно-аналитический, творчески-инновационный 
подходы;
• Методическое сопровождение учебного процесса;
• Системность;
• Цикличность;
• Гумманизация и гласность;
• Демократизация в ходе учебного процесса;
• Открытость и доступность результатов ВСОКО для всех участников образовательного процесса;
• Взаимоуважение участников образовательного процесса.

Целью ВСОКО на 2024-2025 учебный год является продолжение работы по приведению в соответствие с нормативными 
документами деятельности педагогического коллектива, методической службы ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК», 
повышение качества и эффективности контроля в связи с реализацией ФГОС НОО, ООО, СОО с 01 сентября 2024 года, получение 
всесторонней и объективной информации об образовательном процессе в школе, своевременное предоставление данной информации всем 
участникам образовательного процесса.

1. Формирование системы оценки оценочных процедур, обеспечивающих контроль состояния образования, для выявления его 
реального уровня и факторов, влияющих на динамику качества образования в школе.

2. Получение объс ивной информации о функционировании и развитии системы образования в ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» 
Г.О. ХАРЦЫЗСК».



Задачи ВСОКО:
1. Сформировать единую систему аналитических критериев и показателей, позволяющих эффективно реализовывать основные 

цели оценки качества образования.
2. Сформировать ресурсную базу и обеспечить функционирование школьной образовательной статистики и мониторинга качества 

образования.
3. Осуществлять самообследование деятельности ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК».
4. Определять степень соответствия образовательных программ нормативным требованиям и запросам основных потребителей 

образовательных услуг.
5. Оценить уровень образовательных достижений обучающихся.
6. Определить в рамках мониторинговых исследований степень соответствия качества образования на различных уровнях обучения 

федеральным государственным образовательным стандартам, ФООП.
7. Содействовать повышению квалификации учителей, принимающих участие в процедурах оценки качества образования.

Основные принципы внутренней системы оценки качества образования
1. Объективность, достоверность, полнота и системность информации о качестве образования.
2. Достаточность объема информации для принятия обоснованного управленческого решения.
3. Реалистичность требований, норм, показателей и инструментария оценки качества образования, их социальная и личностная 

значимость, учет индивидуальных особенностей развития отдельных обучающихся при оценке результатов их обучения и воспитания.
4. Открытость, прозрачность процедур оценки качества образования, общественное наблюдение за региональными мониторингами.
5. Оптимальный уровень доступности информации о состоянии и качестве образования для различных групп потребителей.
6. Систематизированность, обусловленная строгим алгоритмом сбора данных, пополнения, отчетности и хранения информации.
7. Инструментальность и технологичность используемых показателей (с учетом существующих возможностей 

автоматизированного сбора и обработки данных, методик измерений, анализа и интерпретации данных).
8. Соблюдение морально-этических норм при проведении оценки качества образования в школе, соблюдение принципов 

конфиденциальности при работе с базами персональных данных.

План ВСОКО на 2024-2025 учебный год в ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК»

Критерии качества Показатели Объект оценки Метод оценки Ответствен н ые Формы 
представления 

результатов
АВГУСТ, 2024 год

1. Качество 
образовательных 

результатов

Предметные результаты 
обучения

Итоги успеваемости обучающихся за 
2023-2024 учебный год

Анализ успеваемосгипо 
итогам 2023-2024 
учебного года

Заместитель 
директора

Выступление на 
педагогическом 
совете



2. Качество 
образовательного 

процесса

Создание условий для 
обучения школьников

Рабочие программы по предметам Анализ Заместитель 
директора 
Руководитель МО

Педагогический 
совет,заседания 
МО

Календарный учебный 
график

ООП НОО Статистические данные Директор Приказ об утверждении 
Календарного 
учебного графика

3. Качество условий 
образовательного 

процесса

Соответствие школьной
документации 

Законодательству РФ

Соответствие Учебных планов, Рабочих 
программ по учебным предметам и 
программ внеурочной деятельности 
требованиям ФГОС,ФОП, запросам 

родителей

Экспертиза Заместители 
директора 
Руководитель МО

Экспертный лист

Аттестация 
педагогических кадров

Итоги повышения квалификации 
педагоговшколы за прошлый год

Результаты повышения 
квалификации

Заместитель 
директора

Выступление на 
совещании

Горячее питание 
обучающихся школы Выявление различных групп детей, 

нуждающихся в льготном питании

Работа с документами Ответственная за 
питаниеСоциальный 
педагог классные 
руководители

Приказ по школе 
Социальный паспорт 
школы

Уровень комфортности 
обучения (безопасность 
образовательной среды)

Документация по ОТ, внутренние 
мониторинги

Анализ состояния 
работы по ОТ

Заместитель 
директора Приказы по ОТ

Санитарно-техническое 
состояние здания

Здание школы, кабинеты, классные 
комнаты,столовая, спортивные залы, 

актовый зал

Осмотр технического 
состояния

Директор школы 
Заведующий 
хозяйством

Акт приемки

Информационно­
методические и учебно 
-дидактические ресурсы

Обеспеченность методической и учебной 
литературой на начало нового учебного 

года

Мониторинг 
библиотечного фонда

Заместитель 
директора 
Заведующий 
хозяйством

У комплектованность 
педагогическими кадрами

Кадровый состав Статистические данные Директор школы 

___________________

Приложение к отчету
ОО-1

Методическая работа в 
школе

Педагогический коллектив Анализ методической 
работы за прошлый 

учебный год

Заместитель 
директора 
Руководитель МО

План работы ШМО



Повышение 
методического мастерства 
через прохождение курсов, 
квалификации педагогов 

школы

Кадровый состав Статистические данные Заместитель 
директора 
Руководитель 
МО

План работы

Комплектование
первых классов

Соблюдение требований 
нормативных 
документов

Документы 
обучающихся 

1 классов

Директор 
школы Секретарь 
руководителя

Приказ о формировании 
1 классов

1. Качество 
образовательных 

результатов

Предметные результаты 
обучения

СЕНТБРЬ, 2024 год
Мониторинг знаний на начало учебного 

года
Контрольные работы Заместитель 

директора, 
руководитель 
ШМО

Справки

2. Качество 
образовательного 

процесса

Качество работы с детьми 
группы риска

Собеседование с классным 
руководителем

Сбор информации Заместитель 
директора 

социальный 
педагог классные 

руководители,

Списки обучающихся

Работа с одаренными 
детьми

Школьный тур Всероссийской 
олимпиады 
школьников

Организация 
мероприятий

Заместитель 
директора 
педагог- 
организатор 
руководитель 
ШМО

Совещание при 
директоре

Уровень комфортности 
- охрана труда и 

обеспечение безопасности
-морально- 

психологический климат

Документация по ОТ, внутренние 
мониторинги,проведение тренировочных 

эвакуаций
Анализ состояния 

работы
Заместитель 

директора 
педагог- 
организатор

Приказ по итогам 
проведения 
тренировочной 
эвакуации

Своевременное повышение 
квалификации (курсы)

Координация деятельности ШМО Наблюдение, беседы, 
анализ, изучение 

документации

Заместитель 
директора

План

Качество организации 
питания

Мониторинг организации питания. 
Анкетирование

Дегустация. Отзывы 
детей и родителей о

качестве и
ассортименте питания

Ответственный за 
питание

Отзывы родителей 
(законных 
представителей), чек- 
листы



Информационные условия Обучающиеся школы, кадровый
состав,наполняемость 

классов

Статистические данные Заместитель 
директора

Совещание при 
директоре

Аттестация педагогических 
кадров

Повышение квалификации педагогов школы Результаты повышения 
квалификации

Заместитель 
директора

Протоколы

Работа с родителями 
(законными представителями)

Организация просветительской и 
консультативной работы с 
родителямиобучающихся

ОКТЯБРЬ, 2024 год

Консультации, собрания Заместитель 
директора 

социальный 
педагог классные 

руководители, 
учителя 

предметники

Протоколы 
родительскихсобраний

1. Качество 
образовательных 

результатов

Предметные результаты

обучения.

Предварительные 
результаты

Предварительные итоги успеваемости учеников

2-4 классов

Анализ успеваемости Заместитель 
директора

Информация для 
совещания.
Справка

Адаптация обучающихся 
1 классов

Выявление успешности адаптации учащихся Посещение уроков и 
внеурочной 

деятельности, 
наблюдение, беседы

Заместитель 
директора 
Руководитель 
ШМО 
педагог-психолог

Справка

Качество проведения 
учебных занятий

Педагоги школы

Выборочное посещение 
уроков, взаимопосещение

Заместитель 
директора 
руководитель МО

Листы наблюдения

Качество проведения 
внеурочных занятий.

Организация занятий по 
ОРКиСЭ

Педагоги школы
Выборочное посещение

занятий

Заместитель 
директора 
руководитель МО

Справка

2.Качество 
образовательного 

процесса

_____________________ !

Работа с одаренными 
детьми

Школьный, районный туры Всероссийской 
олимпиады школьников

Организация 
мероприятий

Заместитель 
директора

Информация к 
совещанию обитогах 
школьного этапа 
ВСОШ

’абота с документацией Зроверка ведения электронного журнала Мониторинг [Заместитель
директора

Справка по итогам 
проверки

Всеобуч (учет 
посещаемости)

Ученики школы Наблюдение Заместитель
шректора
Социальный педагог

Информация для 
гжедневногоконтроля



Методическое мастерство 
учителей школы

Результативность участия педагогов в конкурсах 
семинарах, вебинарах, 

конференциях

Результаты участия Заместитель директора Отчеты

Аттестация педагогических 
кадров Повышение квалификации педагогов 

школы

Результаты повышения 
квалификации

Заместитель 
директора

Приказ, распоряжение

Дети группы риска
Ученики, систематически не 

посещающие 
занятия

Статистическая 
информация

Заместитель 
директора 
социальный 
педагог 
классные 
руководители

Выступление на 
совещании

Техническое состояние 
здания.

А нтитеррористичес кая 
защищенность школьного 

здания

Здание школы Ежедневный осмотр 
территории здания

Заведующий 
хозяйством Информация для 

совещания

3.Качество условий 
образовательного 

процесса

Работа с родителями 
(законными 

представителями)

Организация просветительской и 
консультативной работы с 
родителямиобучающихся

Консультации, собрания Заместитель 
директора 
педагог- 
организатор

Отчеты о 
размещении 
материалов в 
родительских 

группах
Организация

профориентационной 
работы

Обучающиеся школы Беседы, встречи,

круглые столы, 
экскурсии

Заместитель
директора
Социальный педагог

Участие в проектах

Предметные результаты 
обучения Итоги успеваемости обучающихся Анализ успеваемости

Заместитель 
директора 
Руководитель 
ШМО

Отчеты. Справки

Формирование личностных

УУД. Промежуточные 
результаты заполнения 

портфолио учеников 
школы

Портфолио учеников школы

Мониторинг Заместитель 
директора

Совещание с 
классными 

руководителями

НОЯБРЬ, 2024год

Уровень формирования ФГ Обучающиеся 2-4 классов Мониторинг Заместитель
директора
Руководители МО

Справка по 
итогам 
мониторинга



1. Качество 
образовательных 
результатов

Сачество проведения 
внеурочных занятий

Педагоги школы Выборочное посещение 
занятий

Заместитель 
директора 
педагог- 
организатор

Листы наблюдения

Соответствие проведения 
урочных занятий 
требованиямФГОС

Педагоги школы Выборочное посещение 
занятий, 

взаимопосещениеуроков

Заместитель
директора
Руководители МО

Листы наблюдения

Работа с одаренными 
детьми

Районный тур Всероссийской 
олимпиадышкольников, конкурсы 
для обучающихся

Организация 
мероприятий

Заместитель 
директора

Справка по итогам 
районного этапа

2. Качество 
образовательное 
о процесса

Качество классного 
руководства

Проведение классных часов в 
соответствии спланом 
ВР

Наблюдение, анализ Заместитель 
директора

Индивидуальные 
беседы с классными 
руководителями

Работа с документацией Заполнение электронных журналов Мониторинг Заместитель 
директора

Справка по итогам 
проверки

Методическое мастерство 
учителей школы

Результативность участия педагогов в 
конкурсах, семинарах, вебинарах, 

конференциях
Результаты участия

Заместитель 
директора Дипломы, грамоты, 

благодарности

Выполнение учебных 
программ

Соответствие проведенных уроков 
рабочимпрограммам

Мониторинг Заместитель 
директора

Справки по итогам 
проверки

Методическое мастерство 
учителей школы Организация педагогического 

наставничества в 
школе

Анализ работы Заместитель 
директора

Отчеты

3. Качество 
условий 
образовательного 
процесса

Организация профилактики 
безнадзорности 

правонарушений 
несовершеннолетних

Обучающиеся группы риска Анализ работы Заместитель 
директора 
социальный 
педагог педагог- 
психолог

Отчет

Всеобуч (учет 
посещаемости) Ученики школы

Ежедневный 
мониторинг

Заместитель 
директора 
социальный 
педагог 
Педагог-психолог 
классные 
руководители

Беседы с родителями 
(законными 
представ ител я м и)

Аттестация педагогических 
кадров

Повышение квалификации педагогов 
школы

Результаты повышения 
квалификации

Заместитель 
директора

Информация к 
совещанию

Сан итарно-техническое 
состояние здания

Здание школы, кабинеты, спортивный зал и 
т.д.

Ежедневный осмотр 
помещений здания
школы

Заведующий 
хозяйством.

Журнал



Работа с родителями 
(законными 

представителями)

Организация просветительской и 
консультативной работы с 
родителямиобучающихся

Консультации, собрания Заместитель 
директора по 
классные 
руководители

Отчеты о 
размещении 
информации в 
труппахклассов

Качество организации 
питания

Ежедневный мониторинг организации 
питания

Отзывы детей и 
родителей о качестве и 
ассортименте питания

Ответственная за 
питание

Отчет ответственного 
запитание

Создание безопасной среды Качество работы классных 
руководителей по 
профилактике знаний ПДД

Мониторинг, 
наблюдение, анализ

Заместитель 
директора

Информация для 
совещания с классными 
руководителями

ДЕКАБРЬ, 2024 год
1. Качество 

образовательных 
результатов

Качество подготовки к 
промежуточной 

аттестации, работа с 
родителями (законными 

представителям и)

Обучающиеся 2-4 классов, родители 
(законныепредставители)

Мониторинг Заместитель 
директора по 
классные 
руководители

Родительские собрания

Качество учебных занятий Педагоги школы Выборочное посещение 
уроков

Заместитель 
директора

Листы наблюдения

Предметные результаты 
обучения

Диагностические работы во 2-4 классах
Анализ успеваемости

Заместитель 
директора Аналитическая 

справка
Качество проведения 
внеурочных занятий

Педагоги школы Выборочное посещение 
занятий

Заместитель 
директора 
педагог- 
организатор

Листы наблюдения

Контроль за обучающимися 
группы риска

Обучающиеся школы Мониторинг, посещение 
семей

Заместитель 
директора 
социальный 
педагог, классные 
руководители

Листы наблюдения

2. Качество 
образовательного 

процесса

Самоопределение 
выпускников 4 классов. 

Формирование 
дальнейшего 

образовательного 
Маршрута обучающимися

Выбор дальнейшей образовательной 
траектории Анкетирование

Заместитель 
директора 
социальный 
педагог, классные 
руководители

Результаты 
анкетирования, 
предварительный 
выбор 
образовательного 
маршрута



Учет детей из неполных 
семей, дети-сироты (под 

опекой или 
попечительством)

Дети из неполных семей, дети-сироты 
(под опекой или попечительством)

Мониторинг Заместитель 
директора 
социальный 
педагог классные 
руководители

Социальный паспорт

Работа с документацией Своевременность заполнения 
электронныхжурналов

Экспертиза Заместитель 
директора

Справка

3 .Качество 
условий 
образовательного 
процесса

Состояние материально- 
технической базы школы

Планирование закупки учебников на 
2025/2026учебный год

Мониторинг Руководитель 
ШМО, 
заведующий 
хозяйством

Предварительный 
заказ научебники

Всеобуч Ежедневный контроль за посещаемостью 
занятий обучающихся

Мониторинг Заместитель 
директора 
социальный 
педагог 
кл.руководители

Информация

Работа с родителями 
(законными 

представителями)

Организация просветительской и 
консультативной работы с родителями 
обучающихся

Консультации, собрания Заместитель 
директора 
социальный 
педагог 
классные 
руководители

Отчеты о размещении 
информации в 
родительских группах

Предметные результаты 
обучения

Итоги успеваемости обучающихся за 1 
полугодие

Внутренний мониторинг 
качества образования

Заместитель 
директора

Отчет

Качество учебных 
занятий

Педагоги школы Посещение уроков, 
занятий по внеурочной 
деятельности

Заместитель 
директора

Листы наблюдений



ЯНВАРЬ, 2025 год

1. Качество 
образовательных 
результатов

Проверка по 
функциональной 

грамотности

Обучающиеся 2-4 классов Мониторинг Заместитель 
директора

Информация к совещанию

Качество учебных занятий Педагоги школы Посещение уроков, 
занятий по внеурочной 

деятельности

Заместитель 
директора

Листы наблюдений

2. Качество 
образовательного 
процесса

Качество работы со 
слабоуспевающими 
обучающимися

Организация учебной деятельности 
слабоуспевающих обучающихся

Мониторинг Заместитель 
директора 
Руководители 
ШМО

Листы наблюдения

3.Качество условий 
образовательного 
процесса

Всеобуч Ежедневное выявление обучающихся, 
не посещающих занятия по учебной и 

внеурочнойдеятельности

Мониторинг Заместитель 
директора 
социальный 
педагог 
Кл.руководители

Информационная справка

Льготное питание
школьников

Выявление различных групп 
детей,нуждающихся в льготном 

питании

Мониторинг Ответственный 
за питание кл. 
руководители

Социальный паспорт школы

Качество работы с детьми 
группы риска

Обучающиеся группы риска Рейды в семьи Заместитель 
директора 
социальный 
педагог кл. 
руководители

Акт обследования жилищно­
бытовых условий

Работа с родителями 
(законными 
представителями)

Организация просветительской и
консультативной работы с родителями 

обучающихся

Консультации, собрания Заместитель 
директора 
социальный 
педагог 
Кл.руководители

Отчеты о размещении 
информации в родительских 
группах

Качество учебных занятий Педагоги школы Выборочное посещение 
уроков

Заместитель 
директора

Листы наблюдений

Работа с родителями 
^законными 
представителями)

Организация просветительской и
консультативной работы с родителями 

обучающихся по вопросам подготовки к
ВПР

Консультации, собрания Заместитель 
директора кл. 
руководители

Протоколы родительских 
собраний

ФЕВРАЛЬ, 2025 год



1. Качество 
образовательных 

результатов

Уровень успеваемости 
выпускников при 
подготовке к ВПР

Итоги успеваемости
Анализ успеваемости Заместитель 

директора 
Руководители ШМС

Отчет

Результативность участия 
школьников в
предметных олимпиадах, 
интеллектуальных и 
творческих конкурсах

Участие обучающихся в интеллектуальных 
и творческих конкурсах различного 

уровня

Результаты участия Заместитель 
директора кл. 
руководители, 
учителя- 
предметники

Дипломы, грамоты, 
благодарности

2. Качество 
образовательного 

процесса

Всеобуч Ежедневное выявление обучающихся, не 
посещающих занятия по учебной и 

внеурочнойдеятельности

Мониторинг Заместитель 
директора 
педагог- 
организатор 
кл .ру ководител и

Информация к совещанию

3. Качество условий 
образовател ьного 

процесса

Качество организации 
питания

Мониторинг организации питания Дегустация. Отзывы 
детей и родителей о 

качестве и 
ассортименте питания

Ответственная за 

питание
Чек-листы

Работа с родителями 
(законными 

представителями)

Организация просветительской и 
консультативной работы с 
родителям иобу чающихся

Консультации, собрания
Заместитель 
директора 
социальный 
педагог 
кл.руководители

Отчеты о размещении 
информации в родительских 
группах

Организация 
профориентационной 
работы с обучающимися

Обучающиеся школы Беседы, встречи, Заместитель 
директора

Участие в проектах

Соответствие кабинетов 
требованиям СанПиН

Учебные кабинеты Проверка Заместитель 
директора

Справка



МАРТ, 2025 год

1. Качество 
образовательных 
результатов

Личностные результаты 
(мотивация, самооценка, 
нравственно-этическая 

мотивация)

Уровень сформированности 
планируемых личностных результатов в 

соответствии с перечнем из ООП 
(высокий, средний, низкий)

Анализ портфолио
Заместитель 
директора

Справки

Уровень успеваемости Итоги успеваемости Анализ успеваемости Заместитель 
директора

Справки

2. Качество 
образовательног 
опроцесса

Качество работы со 
слабоуспевающими 

обучающимися

Организация учебной деятельности 
слабоуспевающих обучающихся

Мониторинг Заместитель 
директора

Информация к 
совещаниюпри 
директоре

Качество учебных занятий Педагоги школы Выборочное посещение 
уроков

Заместитель 
директора

Листы 
наблюдений

Качество проведения 
внеурочных занятий

Педагоги школы Выборочное посещение 
занятий

Заместитель 
директора 
педагог- 
организатор

Листы 
наблюдений

Анализ независимых 
диагностических процедур 

и мониторинговых 
исследований оценки 
качества образования

ВПР Результаты выполнения 
работ

Заместитель 
директора

Справки

3.Качество условий 
образовательного 
процесса

Всеобуч Ежедневное выявление обучающихся, не 
посещающих занятия по учебной и 

внеуроч нойдеятел ьности

Мониторинг Заместитель 
директора соц. 
педагог 
кл. руководители

Информационная 
справка

Качество работы с детьми 
группы риска

Дети группы риска Мониторинг Заместитель 
директора 
Соц. педагог 
кл .руководители

Отчет

Доступность получения 
образования

Прозрачность процедуры зачисления в 
первыйкласс. Выбывание 

обучающихся из ОУ

Зачисление в 1 класс. Заместитель 
директора

Приказы по школе

Качество классного 
руководства

Проведение классных часов в 
соответствии спланом ВР

Наблюдение, анализ Заместитель 
директора

Справка



Качество организации 
питания

Мониторинг организации питания Отзывы детей и 
родителей о качестве и 
ассортименте питания

Ответственный по 
питанию

Акт по итогам 
проверки,справка

Организация 
профориентационной 

работы с обучающимися

Обучающиеся школы Беседы, встречи, 
круглые столы, 

экскурсии

Отв. за 
профориентацию 
классные 
руководители

Справка

Организация занятости 
обучающихся

Доля обучающихся, посещающих 
кружки, секции, во внеурочное время, 

занятость детейгруппы риска

Экспертиза Заместитель 
директора

Справка

АПРЕЛЬ, 2025 год

1 .Качество 
образовательных 

результатов

Организация подготовки 
выпускников к 

промежуточной аттестации

Итоги успеваемости внутр и школь но го 
контроля

Анализ успеваемости, 
посещение 

консультаций

Заместитель 
директора

Статистические 
таблицы,отчёты, 
справки

Качество работы со 
слабоуспевающими 

обучающимися

Организация учебной деятельности 
слабоуспевающих обучающихся

Мониторинг Заместитель 
директора

Совещание при 
директоре

Качество учебных занятий Педагоги школы Выборочное посещение 
уроков

Заместитель 
директора

Листы наблюдений

Качество проведения 
внеурочных занятий

Педагоги школы Выборочное посещение 
занятий

Заместитель 
директора 
педагог-организатор

Листы наблюдений

Удовлетворенность 
эодителей качеством 
образовательных 
результатов

Удовлетворенность занятиями 
урочной ивнеурочной 
деятельности

Анкетирование Заместитель 
директора

Отчет

2. Качество 
образовательного 
процесса

Всеобуч Ежедневное выявление обучающихся, не 
посещающих занятия по учебной и 

в неуроч ной деятел ьности
Мониторинг

Заместитель 
директора 
социальный 
педагог классные 
руководители

Информационная 
справка



3. Качество 
условий 

образовательного 
процесса

Качество работы с детьми 
группы риска

Дети группы риска Мониторинг Заместитель 
директора 
социальный 
педагог
Кл. руководители

Отчет

Работа с родителями 
(законными 

представ ителям и)

Организация просветительской и 
консультативной работы с 
родителямиобучающихся

Консультации, 
собрания

Заместитель 
директора 
соц.педагог 
кл.руководители ли

Протоколы

Доступность получения 
образования

Организация записи в 1 класс 
следующегоучебного года

Мониторинг заявлений Директор 
Секретарь 
руководителя

Работа с 
заявлениями

Анализ условий 
образовательного процесса

Условия образовательного процесса Анализ Директор Самообследование

МАЙ, 2025 год
1 .Качество 
образовательных 
результатов

Предметные результаты 
обучения

Итоги успеваемости учебного года Анализ успеваемости Заместитель 
директора

Справки

Анализ независимых 
диагностических 

процедур и 
мониторинговых 

исследований оценки 
качества образования.

Результаты деятельности 
педагогическогоколлектива школы

Результаты выполнения 
работ

Заместитель 
директора

Справки

Формирование 
дальнейшего 

образовательного 
маршрута 

обучающимися 4 классов

Выбор дальнейшей образовательной 
организации

Анкетирование, 
собеседование

Заместитель 
директора, 
классные 
руководители

Отчет по 
определению 
выпускников, 
совещание

2. Качество 
образовательного 
процесса

Качество и эффективность 
воспитательной работы

Анализ планов/мероприятий 
воспитательнойдеятельности классного 

руководителя

Собеседование, 
тестирование, 
мониторинг, 

анкетирование, 
посещение мероприятий

Заместитель 
директора 
социальный 
педагог

Справки, результаты 
мониторинга



Летний отдых 
обучающихся

Организация летнего отдыха обучающихся Мониторинг Заместитель 
директора 
социальный 
педагог

Педагог-организатор

Отчет, совещание 
придиректоре

Аттестация педагогических 
кадров

Повышение квалификации педагогов 
школы

Результаты повышения 
квалификации

Заместитель 
директора 
руководители 
ШМО

Информация к 
совещанию

Работа с родителями 
(законными 

представителями)

Организация просветительской и 
консультативной работы с 
родителями обучающихся

Консультации, 
собрания

Заместитель 
директора 
Кл. руководители,

Протоколы

3 .Качество 
условий 

образовательного 
процесса

Всеобуч Ежедневное выявление обучающихся, 
не посещающих занятия и занятия по 
учебнойи внеурочной деятельности

Мониторинг Заместитель 
директора 
Соц. педагог 
кл. руководители

Информационная 
справка

Качество работы с детьми 
группы риска

Дети группы риска Мониторинг Заместитель 
директора 
соц. педагог 
кл.руководители

Отчет

Методическая работа в 
школе

Результативность участия учителей в 
интеллектуальных и творческих конкурсах

Результаты участия Заместитель
Директора 
руководителиШМ 
о __________

Дипломы, 
грамоты, 
благодарности

ИЮНЬ, 2025 год

1. Качество 
образовательных 

результатов

Итоги работы школы за 
2024/2025 учебный год

Итоги работы школы по направлениям Анализ работы Заместитель 
директора 
эуководители 
ШМО

Публичный доклад

Реализация мониторинга 
качества образовательного 

процесса

Оценка качества реализации 
мониторинга, рекомендации по 

коррекции структуры и технологий 
внутришкольного мониторинга

Анализ эффективности 
реализации 

мониторинга качества 
образовательного 

процесса - мониторинга 
качества уроков, 

внеурочной 
деятельности, 

оснащения кабинетов

Заместитель 
директора 
руководители 
ШМО

Отчет

2-Качество 
условий

Подготовка к новому 
учебному году

Планы работы на новый учебный 
год по направлениям, кадры

Мониторинг, анализ Директор
Заместитель 
директора____________

План работы на 
2025-2026 уч. г.



образовательного 
процесса

Кураторство молодых 
педагогов

Рекомендации по коррекции плана 
работы смолодыми и вновь 
прибывшими педагогами на 

следующий учебный год

Проанализировать 
эффективность 

кураторства молодых 
педагогов. Составить 

рекомендации по 
коррекции плана работы 

с молодыми и вновь 
прибывшими 
педагогами на 

следующий учебный 
год

Заместитель 
директора 
руководители 
ШМО

План работы на 
2025-2026 уч.г.


